tenso exceptuato, observans, quod nullus habendus est respectus ad Processum fabricatum in tribunali laico pro probatione juridica delicti, sed solum permissum est uti processu Curiae laicae pro simplici instructione animi ; sacr. Congreg. Immunit., in Alexandrina 17 aprilis 1700, ib. pag. 282.

Aliquando injungitur vicario, ut abstineat ab ulteriori Processu super delictis extractorum, attenta eorum restituzione ad ecclesiam ; sacra Congr. Immun., in S. Severina 18 aug. 1663, lib. decret. Fani, p. 10.

Cum Curia legationis peteret sibi communicari Processus fabricatos in Curia eccl. contra extractores, sacra Congregatio respondit : Communicatio Processus non est facienda, nisi comprehensis in monitoriis ; sacr. Congreg. Immun., in Bononien. 19 julii 1695, lib. 1 decret. Vallem., pag. 201.

Processus occasione immunitatis factus a Curia ecclesias. ex stylo sacr. Congr. non consignatur partibus ; sacr. Congr. Immun., in Januen. 23 julii 1632, lib. 2 decret. Paul., p. 133.

Confectio Processus super loco captureae ad effectum declarandi, an quis gaudeat, nec ne immunitate? Spectat ad Episcopum ; sacr. Congr. Immun., in Neritonen. 1 sept. 1643, lib. 3 decis. Paul., p. 208.

Episcopus Mantuanus supplicat sacr. Congr. pro resolutione infra-scriptorum, scilicet: aliqui sacerdotes cum aliis laicis praetensi monasterij carcerati fuerint a Curia saeculari, et adhuc detinentur in carceribus laicis pro tuta custodia, sed nomine Episcopi, qui.quaerit :

1. *An possit Episcopus circa ecclesiasticos confidere Processum conjunctim cum Curia laica ob laicos complices.*

2. *An ad conficiendum Processum possit delegare usque ad sententiam exclusive judicem laicum?*

3. *An, facto Processu in Curia episcopali, possint communicari inditia resultantia ab ipso Curiae saeculari contra laicos?*

4. *An dato, quod Curia saecularis perseveret in denegatione communicationis sui Processus Curiae episcopali in parte tangentes ecclesiasticos, si vicissim Curia episcopalis non communicet suum Processum Curiae saeculari inditia, quae resultabant ex dicto suo Processu, debeat Episcopus dimittere sacerdotes, cum contra ipsos, nec inditia, nec corpus delicti habeat?*

Sacra Congregatio respondit :

Ad 1. Episcopum non posse conjunctim procedere, et ad ipsum spectare integrum cognitionem causae.

Ad 2. Eundem Episcopum non posse delegare judicem laicum.

Ad 3. Non posse processum communicare.

Ad 4. Non posse de rigore juris procedere, sed facere debere diligentias pro habendo Processu, et corpore delicti, quod si non habuerit, dimittat carceratos cum cautione de se praesentando ; sacr. Congreg. Immun., in Mantuana 18 julii 1651, lib. 4 decret. Paul., p. 154.

Episcopus formet Processum contra eos, qui in actis produxerunt Episcopum non esse judicem competentem immunitalis Eccles. neque sacrae Congreg., sed solum regiam cameram ; sacr. Congreg. Immun., in Orien., 29 decemb. 1625, lib. Scripturarum Veterum, pag. 80.

Pendente fabricatione Processus super requisitis clericatus Episcopus faciat sibi consignare clericum a curia saeculari, et caute in suis carceribus custodiat ; sacr. Congreg. Immun., in Aquinaten. 18 februar. 1673, lib. decret., Altov. pag. 772.

Processus fabricatus a clero conjugato uti subdelegato a delegato Papae contra personas ecclesiasticas, est nullus, eo quia subdelegatio virtute facultatis Pontificiae solum concedi solet clericis simpliciter ; sacr. Congreg. Immun., in Viterbien. 13 septemb. 1678, lib. 2 decret. Altov., pag. 1833.

Processus fabricatus a clero conjugato de ordine sacrae Consultae ex facultate habita a Sanctissimo, in qua tamen non erat expressum Processum fieri posse a clero conjugato non sustinetur ; sacr. Congreg. Immun., in Interamnen. 20 decemb. 1702, lib. 3 decret. Vallem., p. 46.

Processus confectus a bigamo absque expressione bigamiae in facultate concessa a Sanctissimo procedendi contra clericum, non sustinetur ; sacr. Congreg. Immun., in Montis Falisci 19 decemb. 1702, ibi, pag. 462.

Processus Curiae episcopalnis, et condemnatio ad triremes clerici dolose extracti ab ecclesia per capitaneum di campagna, ut dicitur, est omnino abolendus ; sacr. Congreg. Immun., in Cassanen., 10 martii 1693, lib. 1 decret. Vallem., pag. 29.

Cum Episcopus suffraganeus in confectione Processus contra canonum reu praetensum homicidii proditorii commiserit plurimos defectus,

ad hos vitandos sacrae Congreg. ordinat, quod praevia consignatione canonici carcerati metropolitano, ut idem conficiat novum Processum juxta instructionem faciendam per D. Ponentem; sacr. Congreg. Immun., in Oppiden., 17 februarii 1693, lib. 1 decret. Vallem., pag. 24.

Processus fabricatus a vicar. gener. contra perturbatores libertatis eccles. cum subscriptionibus dedita opera falsis, et datis dierum pariter falsis, impedit validitatem censurarum, et Episcopus procedat contra falsarios; sacr. Congreg. Immun., in Caven., 24 aug. 1694, ibi, pag. 141.

Confectio Processus super extractione parochi a propria domo parochiali propter causam civilem committitur Episcopo viciniori, quando Episcopus dioecesanus parochi est suspectus extracto, imo allegatur ut ordinans talem extractionem; sacr. Congreg. Immun., in Oppiden., 21 januarii 1687, lib. decret. Martelli, pag. 42.

Assignandus est terminus duorum mensium fisco, et adhaerentibus pro legitimatione processus, quo elapso, et nihil justificato, restituantur ecclesiae extracti; sacr. Congreg. Immun., in Squilacen. 25 maji 1635, lib. 5 Decr. Paul., p. 66, in una Marzorum, 9 maii 1636, ibi, pag. 94.

Aliquando in causis particularis attentionis injungitur Episcopo, ut per se ipsum conficiat Processum; sacr. Congreg. Immun., in Tudertina 17 april. 1675, lib. 1 decret. Altov., pag. 1087.

Impinguatio Processus committitur metropolitano quando Episcopus non agit viriliter circa ordines sacrae Congregationis pro reparatione immunitatis; sacr. Congreg. Immun., in una S. Agathae Got. 27 maji 1687, lib. Decr. Martelli, pag. 108.

Injungitur judici ecclesiastico, ut in construendo Processu utatur cancellario idoneo, et examinare faciat testes de visu inductos; sacr. Congreg. Immun., in Viterbien 3 martii 1694, l. 1 decret. Vallem. p. 107.

Aliquando ut utatur alio concellario ecclesiastico partibus secreto sacrae Congreg. Immun., in Meliten. 7 juli 1699, l. 2 decret. Vallem., pag. 250, et in locum assessoris deputet alium partibus non suspectum; sacr. Congreg. Immun., in eadem 9 febr. 1700, ibi, pag. 270.

Quoad Processum formatum in curia episcopali solvenda est merces dumtaxat copistae; sacr. Congreg. Immun., in Balneoregien. 6 juli 1694 l. 1 decret. Vall., p. 132.

Aliquando transmittitur Processus absque solutione, donec cognosca-

tur de asserta paupertate partis; sacr. Congr. Immun., in Trojana 6 decemb. 1692, d. l., p. 9.

Aliquando prævia cautione personæ eccles. ab Episcopo approbadæ solvendi cancellario episcopali summam taxandam a sacr. Congreg.; ead. sacr. Congreg. Immun., in Theanen. 13 novemb. 1694, d. l., p. 156, et nullius Atini 11 decemb. d. anni, et l. p. 161.

Saepe sacrae Congreg. injungit judici ecclesiastico, ut conficiat processum, et transmittat ac informet; sacr. Congreg. Immun., in Ferracinen. 13 maji 1698, l. 2 Decr. Vall., pag. 154, et alibi.

Aliquando jussu sacrae Congreg. per D. Ponentem, vel D. Secretarium datur instructio judicij eccles. sive Episcopo, seu Vicario Apostolico, seu capitulari, seu generali, seu nuncio pro conficiendo, vel impinguando, et etiam ulterius impiguando Processu; sacr. Congreg. Immun., in Perusina 14 janu. 1698, d. l., p. 133; in Sorana 8 juli d. anni, et l. p. 162, et in eadem 13 januarii 1699, lib. 2 decr. Vall., pag. 197, et alibi.

Pro sanatione praeteritorum Processuum agendum cum Sanctissimo; sacr. Congreg. Immun., in Urbevetana 16 januar., 1691, l. decret. Martell., p. 719.

Sanantur, annuente Sanctissimo processus facti contra reum assassinii extractum, tum ob nullitatem provenientem ex eo, quod judices subdelegati auctoritate apostolica processerunt in constitutione rei, et in aliis actibus non conjunctim juxta eorum deputationem, seu divisum, tum ob nullitatem provenientem ex eo, quod ad afficiendos complices contumaces recepta fuit ratificatio extracti in tormentis absque speciali facultate apostolica; sacr. Congreg. Immun., in Bononien. 16 april. 1697, lib. 2 decret. Vall., pag. 80.

Processus fabricatus a curia episcopali super delictu extracti auctoritate laicali est nullus, sed, annuente Sanctissimo, sanatur; sacr. Congreg. Immun., in Asten. 11 martii 1681, lib. 2 decret. Altov., pag. 2165.

Saepe injungitur judici ecclesiastico, ut legitimo Processu assignet defensiones, et transmittat; sacr. Congreg. Immun., in Capuana seu Neapolitana, 12 juli 1698, lib., Decret. Martelli, pag. 491; in Anglonen. 2 junii 1699, lib. 2 decret. Vallem., pag. 223.

Item ut impinguet Processum, eum legitimet, et assignet defensiones, ac

*transmittat; sacr. Congreg. Immun., in Nullius Atini 16 septemb. 1698,
lib. 2 Decret. Vallem., pag. 176.*

*Saepe ex commissione Sanctissimi, vel sacr. Congreg. Curia ecclesiastica Processum a se factum consignat curiae laicali; sacr. Congreg. Immun., in Pisauren. 21 april. 1694, lib. 1 Decret. Vallem., pag. 178,
et alibi, in Senogallien. 17 decemb. 1638, lib. decret. Roccii, pag. 145.*

PROTONOTARIO

Protonotarius titularis, seu extra numerum, non potest prohiberi deferre abitum praelatitium, nempe rochettum cum mantellata coloris violacei, et in ecclesiis, et functionibus ecclesiasticis cum eodem habitu incidere, et sedere, juxta dispositionem Caeremonialis, lib. 1, cap. 43; sacr. Congr. Rit., in Mazarien. 28 septemb. 1650, et in Catanien. 5 juli 1631.

Protonotarius titularis praecedit canonicis cathedralium uti singulis, non autem collegialiter; sacr. Congr. Rit., in Concord. 16 maii 1601, et 12 juli 1602.

Protonotarius titularis non debet, ratione sui Protonotariatus, munera aliis de jure, seu de consuetudine spectantia sibi vindicare; sacr. Congr. Rit., in Caputaquen. 16 maii 1601.

Protonotarius titularis paramenta benedicere non potest; sacr. Congr. Rit., die 27 juli 1627.

Protonotarius titularis non potest paramenta sumere pro Missa de altari, sed in sacristia ut ceteri; sacr. Congreg. Rit., in Asculana in Apulia 6 martii 1610.

Protonotarii titulares post abbates, et non supra, sedere debent; sacr. Congreg. Rit., in Asculana in Apulia 6 martii 1610.

Protonotarii titulares tam in sessionibus in ecclesia, quam in processionalibus debent cedere locum digniorem officialibus Episcopi, et dignitates obtinentibus, et canonicis ecclesiarum cathedralium; sacr. Congreg. Rit., in causa Castellae, et Legionis 30 aprilis 1604. Clemens VII, Const., incip. Decet romanum.

Protonotarii titulares neque supra neque inter canonicos locum habere debent; sacr. Congreg. in Spolehana Terrae Casciae 23 martii 1619.

Protonotarii titulares in conservatores deputari possunt; sacr. Congr. Concil., de anno 1630; apud Barb., in Summa Const., apost., verb. Protonotarius titularis n. 18.

Protonotarius titularis in abitu clericali incedens tam in civilibus quam in criminalibus causis fori privilegio gaudet, quamvis non sit adscriptus servitio alicujus ecclesiae; sacr. Congreg. Concil., in Tolulana 27 martii 1632.

Protonotarius titularis ex privilegio in civilibus est exemptus a jurisdictione ordinarii quoad causas excedentes summam 25 ducatorum; Leo X, Const. 10 incip. Regimini; Concil. Lateran. V, sess. 24, de Reformat, cap. 11, non derogavit privilegium Protonotariorum, nisi in causis criminalibus, prout declaravit, sacr. Congreg. ejusd. Concilii, in Papien. 14 decemb. 1630; apud Barbosam, supra, de Conc. Trid., loc. cit., n. 2, et in Summa, loc. cit., n. 3.

Protonotarius ut dignitas non potest praeparare abacum, dum celebrat more praelatorum; sacr. Congreg. Rit., in Cleomacen. et Neocastren. 21 aug. 1601; apud Cor., in Prax. dispensat. apostolic., lib. 5, cap. 6, n. 52; Barbos., in Summa decis. apostol., verb. Protonotarius titularis, n. 6; Piton., Const. et decis. ad canononic., n. 119.

Unde quamvis Protonotarii titulares non possint in Missa gestare annulum cum gemma, ut censuit sacr. Congreg. Rit., in d. Cleomacen. et Neocastren. et alias die 13 februarii 1625, et 20 novemb. 1620; apud Piton., loc. cit., n. 459, ex Gavant. his verbis: Annulus usus prohibetur Protonotarii non participantibus, doctoribus quibuscumque, et canonicis cathedralium. Tamen die 4 aug. 1663 ead. sacr. Congreg. Rit. apud Piton., loc. cit., n. 722, ex eodem Gav., statuit, ut sequitur: Possunt canonici Missam celebrare cum annulo aureo et de rigore uti, sed sine gemma, et sine aliqua effigie.

Protonotarii titulares possunt concionari cum mantelleta et roccetto.

Protonotarius incedere potest cum habitu praelatitio, et suum retinere locum in choro; sacr. Congreg. Rit., in Burg. Sancti Sepulchri 22 augusti 1722, teste Ursaya, in Miscell. primo, litt. C, n. 36.

PUNTATORE

Punctator retinere debet librum in loco publico, ibique deficientes adnotare, ac librum ostendere cuicunque postulanti ; sacr. Congr. Episc., in Pisaurien. 19 novemb. 1649.

Contrapunctator ejusdem ecclesiae eligendus, ut confrontatione, si opus sit, possint detegi fraudes ; sacr. Congreg. Episcop., in Pisaurien. 19 novemb. 1649.

Compelli possunt Punctatores ad exhibendum librum Ordinario, non vero ad oretenus eidem quotidie significandum deficientes ; sacr. Congr. Episc., in Castellanaten. 20 aug. 1602.

Potest Episcopus cogere canonicos ad praestandum juramentum de fideliter punctando in choro ; sacr. Congreg. Concil., 17 martii 1619, apud Barb., de Canonicis, c. 34, n. 20.

*Punctatores, quorum electio spectat ad capitulum, ut decrevit sacra Congreg. Concilii, in Conversanen. die 4 decemb. 1706, admonendi sunt quod si conniventer praetermittant punctare eos, qui juxta ecclesiae et collegii statuta punctandi sunt, tenentur de proprio restituere distributiones, quas accresceret interessentibus ; et ulterius graviter peccant, prout illos monendo tradit Episc. Gravinen., 27, n. 33, his verbis : « Or se nondimeno i Puntatori, per riguardi umani d' affetto, timore, speranza, o qual altro sia, tralasciano di puntare i disettanti, vengono ad essere ladri sfacciati, perchè levano palesamente l' emolumento a chi tocca per ragione di accrescimento, o altro titolo, o lo danno a chi per legge non tocca ; oltre di che, si rendono egli stessi rei del servizio di Dio sul punto geloso del divino suo pubblico culto, ed il loro peccato viene a contrarre certo che del grande *coram Deo*, cotanto da lui detestato, dai suoi ministri, i quali *retrahebant homines a sacrificio Domini*. » Sic apud Marcell., tom. 4, Suppl. ad 1 tom., num. 148.*

Poenae censurarum imponi non debent non restituenti damnum ex omissione punctandi, sed carceris ad triennium, et similium; sacr. Congr. Episc., in Castellanaten. 21 aug. 1602, apud Nicol., in Floscul., verb. Punctator, n. 6.

Punctaturae dari debent interessentibus, licet ex decreto Episcopi applicandae essent aliis piis usibus, nisi adesset statutum in contrarium, sacr. Congreg. Episc., 16 junii 1607, apud Nicol., loc. cit., num. 7, et saepe alibi, ut refert idem Nicol., in Flosculis, verb. Distributiones, sub n. 6. Distributiones enim amissae a canonicis absentibus accrescunt inservientibus, quacumque contraria consuetudine, etiam immemorabili, non obstante; sacr. Congreg. Conc., in Civitatis Castellanae 28 april. 1623, et in Nicien. 18 novemb. 1628, et saepe alibi, apud Nicol., cit. verb. Distributiones, sub n. 6.

Salarium debetur Punctatoribus; sacr. Congr. Episc., in Meliten. 16 april. 1602, apud. Nicol., loc. cit., n. 5.

Canonici confabulantes in choro sunt punctandi, et privandi distributionibus tamquam absentes; sacra Congregatio Episcop., in Nucerina 7 sept. 1791.

Canonici non interessentes Concioni tempore Quadragesimae possunt punctari, quia est defectus gravis, et mali exempli; sacr. Congr. Episc., in Comensi 10 maji 1580, et in Castellanaten. 20 aug. 1602, et alibi, ut refert Pignatell., tom. 4, consult. 206, n. 61.

Canonici non possunt exire a choro, nisi petita venia archidiacono, sive praesidenti per salutationem, sub poena Punctionis; sacr. Congr. Episcop., in Aprutina 18 april. 1616, et sacr. Congr. Conc., in Lunen. Sarganen. 3 junii 1702, ad 1.

Episcopus potest augere puncturas, quando servitium ecclesiae negligitur; sacr. Congreg. Concilii, in Civitatis Castellanae 25 junii 1697, apud Monacell., tom. 1, tit. 2, formul. 4, n. 4.

Canonici in choro, vel in ecclesia divinis officiis interessentes sine habitu canonicali, et superpelliceo debent punctari; sacr. Congreg. Rit., in Lunen. Sarganen. 3 martii 1633.

Ad collendum servitium novem mensium, quibus residere tenentur canonici quolibet anno non sunt colligendae puncturae; quasi ii, qui noves partes punctularum ex duodecim habuerint servitium novem

*mensium, debeant satisfacere, sed ipsi dies residentiae, et servitii, sive
continui fuerint, sive interpollati, numerandi sunt ad complementum di-
ctorum novem mensium; sacr. Congr. Episc., in Aquilana 25 septem-
bris 1584, apud Barbos., de Canonicis, cap. 26, n. 14.*

QUARTA FUNEBRE

Dirimono ogni controversia intorno a questo punto non solo le prescrizioni dell' immortale Benedetto, ma eziandio le decisioni della sacra Congregazione, per cui il dire dell' uno e dell' altra ora noi riportiamo.

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servum Servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

« Romanus Pontifex aequi, bonique supremus, assertor, aucto-
ritatem a Christo per beatum Petrum, apostolorum culmen, sibi
traditam intelligens, ut ex agro dominico pro temporum neces-
sitate noxia evellat, et destruat, utiliaque plantet, ac aedificet, ea
interdum, quae a praedecessoribus suis ob rationabiles, et justas
causas olim sancta fuerunt, ubi in grave aliorum praejudicium,
et detrimentum redundare cognoscit, atque dissidiis et contentio-
nibus fomentum praebere animadvertisit, maxime inter Dei, et Ec-
clesiae ministros, quod est evangelizare pacem et quibus a Domino
non aliud frequentius, neque enixius commendatur, quam ut pa-
cem, ac unitatem diligent, moderari, et immutare, aliasque pasto-
ralis officii sui partes desuper interponere solet, prout rerum, lo-
corum, temporumque circumstantiis mature pensatis, discordia-
rum extinctioni, ecclesiasticorum ministrorum quieti, fidelium ani-
marum saluti, divinoque cultui conspicit salubriter expedire.

Sane quamplures romani Pontifices praedecessores nostri multiplicia, ac plane insignia considerantes merita ordinum regularium, qui militante in terris ecclesiam fortissimis omni tempore auxerunt praesidiis, viris nempe vitae sanctitate, doctrinae laude, ac orthodoxae religionis zelo praestantibus, eidemque in coelis triumphanti eximii fulgoris lumina addiderunt, ipsos ordines, eorumque professores, plurimis satis amplis indultis, et privilegiis benigne decorarunt, ac inter alia iis illud concesserunt, ut canonicam portionem, seu Quartam funeralium emolumenterum partem pro personis, quae in eorum ecclesiis sepulturam sibi eligerent, parochis persolvere minime tenerentur, ac ad majorem ejusmodi privilegii firmatatem, sanctioni etiam a fel. rec. Clemente V praedecessore nostro editae in Concilio Viennensi, et relatae in Clementina *Dudum de Sepulturis*, nec non Concilii Tridentini decreto relato, in cap. 13, sess. 25, de Reform., praedictam Quartam funeralem parocho aperte reservantibus non semel amplissime derogarunt; unde non acerbae modo parochorum querelae, sed innumerae etiam contentiones, atque lites inter eos, et regulares super solutione ejusdem Quartae diversis temporibus excitatae fuerunt, quae coram ordinariis locorum, et deinde in variis quoque almae Urbis nostrae tribunalibus, praesertim vero in auditorio palatii nostri apostolici, et in Congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, praefati Concilii Tridentini inter pretum, magno partium studio, nec minori sumptuum incommodo discussae, sicut accepimus, aliquando ad favorem parochorum, aliquando autem ad favorem regularium pro diversis causarum circumstantiis, atque varium judiciarium sensum decisae, ac definitae fuerunt; haec porro judicatorum, sententiarumque diversitas, cum nullam certam, ac determinatam constituerit regulam, in evenientibus casibus observandam, magnum plane fomentum, et ansam reliquit, immo, et latam sternit viam ulterioribus inter praedictos regulares, et parochos litibus, et controversiis, ex quibus ipsi, qui in domo Dei ambulare debent cum consensu, novis de cetero perturbati dissidiis, novisque praegravari dispendiis possunt cum divini cultus detimento, et scandalo plurimorum.

Quo circa nos maxime expedire censentes, ut ejusmodi controversiae, et lites ab ecclesia Dei penitus arceantur, ac insuper, licet universos ordines regulares, in quibus, nempe in ordine fratrum praedicatorum, nos ipsi plurium annorum spatio versati sumus, speciali paternae charitatis affectu prosequamur, eosque, utili de ecclesia, catholica fide, et Sede Apostolica optime meritos praecipuo semper in honore, ac pretio habuerimus, et habeamus; nihilominus considerantes exemptionem a solutione Quartae funeralis, praefatis ordinibus a dicta Apostolica Sede concessam, modo vergere in maximum parochorum praejudicium, tum propter multiplicationem conventuum et monasteriorum regularium, tum etiam propter auctam devotionem, et consuetudinem fidelium se pulturam eligendi in ecclesiis praedictorum regularium, ac proinde non modo consentaneum, sed etiam necessarium arbitrantes, ut eorumdem parochorum, quibus ceteroquin sacri Canones et prisca Ecclesiae disciplina aperte suffragantur, indemniti opportune consulatur et antedicta apostolica privilegia ad aequitatis limites reducantur: hinc igitur est, quod nos omnia, et singula memorata privilegia exemptiva a solutione Quartae funeralis, quibusvis ordinibus, congregationibus, ac institutis regularibus ab Apostolica Sede, ut praefertur, quandocumque concessa, praesentibus proprie, et sufficienter expressis habentes, ac de eorum tenore, et substantia satis superque instructi, de nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, et aliquot etiam romanae Curiae praelatorum a nobis, ad id specialiter deputatorum, consilio, suadentibus etiam Episcopis, et aliis ecclesiarum praelatis, in praesenti sacro Concilio congregatis, ac insuper motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostri, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constituzione, praemissa omnia privilegia quoad Quartam funeralem, tantum pro locis infra exprimendis, moderamur, reformamus, ad viam juris reducimus, et quatenus opus sit, etiam revocamus et abrogamus, neque cuiquam deinceps suffragari posse, vel debere decernimus.

Praeterea motu, scientia et potestatis plenitudine similibus

• sancimus et statuimus, et mandamus ut in Italia, eique adjacen-
 • tibus insulis, a die publicationis praesentis Constitutionis in futurum
 • parochis defunctorum, qui in ecclesiis quorumcumque regularium
 • praedictorum tumulabantur, persolvatur, et cum effectu tradatur
 • Quarta pars omnium intortiorum et candelarum quibus defuncti
 • cadaver in itinere ad ecclesiam tumulanten associabitur, nec non
 • omnium intortiorum et candelarum, quae in eadem ecclesia
 • circa cadaver, vel etiam in altaribus in die funeris accendentur;
 • a praedicta tamen Quarta funerali exceptae intelligantur, et sint
 • candelae, quas sacerdotes, etiam regulares, vel piarum solitarium
 • confratres funus associate, manualiter per viam accensas dese-
 • rent; quod si funus non fieret in die tumulationis, sed ad diver-
 • sam diem, vel ad aliud longius tempus differetur, parocho nihilo-
 • minus assignetur Quarta pars omnium intortiorum et candelarum,
 • quae ipsamet peracti funeris die in ecclesia, ubi defunctus huma-
 • tus fuit citra coenotaphium, seu tumulum honorarium, atque etiam
 • in altaribus ejusdem ecclesiae accensa fuerit; haec porro omnia
 • locum habeant, et exacte in posterum observentur, quotiescum-
 • que defunctus extra suam parochialem ecclesiam tumuletur, vel
 • exponatur, sive quia in ecclesia tumulante, vel exponente bene-
 • ficium obtinuerit, sive quia ibidem sepulchrum habuerit gentili-
 • tium, sive tandem quia in ea sepolturam elegerit; ceterum sub
 • praedicta Quarta funerali comprehendi non intendimus, immo
 • expresse ab ea excipimus legata missarum et anniversariorum,
 • hisque similia pia relicta ad favorem ecclesiae tumulantis, vel
 • exponentis a defuncto disposita; circa quae, ac omnia, et singula
 • alia, de quibus in praesenti Constitutione mentio facta non fuit,
 • privilegia praedictis regularibus ordinibus ab Apostolica Sede
 • concessa, salva prorsus et illaesa, ac inviolata perpetuo permane-
 • re et ab omnibus, ad quos spectat, et pro tempore, quandocum-
 • que spectabit, inconcusse, et irrefragabiliter observari debere vo-
 • lumus, decernimus, et mandamus. Ubi vero consuetudines legitime
 • probatae, conventiones, concordiae, vel statuta vigerent, quae
 • praefatis parochis magis faverent, illisque pinguiorem praedictam
 • Quartam emolumenterum funeralium portionem assignarent, ea in

• iis, in quibus viget locis inconcusse ab omnibus observari motu,
 • scientia, ac potestatis plenitudine sancimus, praecipimus, et ju-
 • bemus.

• Decernentes pariter praesentes litteras, et in eis contenta qua-
 • cumque etiam ex eo quod praedictorum ordinum regularium su-
 • periores, vel quicumque alii in praemissis interesse habentes seu
 • habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad
 • ea vocati, et auditii, seu causae propter quas praesentes emanarint
 • adductae, verificatae, seu alias justificatae non fuerint, vel etiam enor-
 • mis, enormissimae, et totalis laesionis, aut alio quovis praetextu, et
 • ex quocumque capite, colore et causa, etiam necessario exprimenda,
 • de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis
 • nostrae, vel alio quopiam defectu notari, impugnari, in toto, vel in
 • parte rescindi, retractari, invalidari, in jus, vel controversiam revo-
 • cari, ad terminos juris reduci, seu adversus illa restitutionis in in-
 • tegrum, aperitionis oris, aut quodcumque aliud juris vel facti, gra-
 • tiae, vel justitiae remedium impetrari, seu eo impetrato quemquam
 • uti, seu juvare in judicio, vel extra nullatenus posse, sed eas sem-
 • per validas, firmas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios,
 • et integros effectus sortiri, ac obtinere, et ab omnibus, ad quos
 • spectat, et pro tempore quandcumque spectabit, inviolabiliter, et
 • inconcusse observari debere; sicque, et non aliter, in praemissis per
 • quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum dicti
 • palatii apostolici auditores, et S. R. E. Cardinales, etiam de latere
 • legatos, et nuncios sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri judi-
 • candi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiri
 • debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis
 • auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

• Non obstantibus quatenus opus sit nostra, et Cancellariae apo-
 • stolicae regula de jure quaesito non tollendo, aliisque apostolicis,
 • ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus editis gene-
 • ralibus vel specialibus Constitutionibus, nec quorumvis ordinum
 • praedictorum, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel qua-
 • vis firmitate alia roboratis, statutis, Consuetudinibus, etiam imme-
 • morabilibus, privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis per

» quoscumque Romanos Pontifices predecessores nostros eisdem
 » ordinibus, ut praefertur, illorumque superioribus, et professoribus
 » quibuscumque, sub quibusvis verborum tenoribus, et formis, ac cum
 » quibuscumque etiam derogatoriām derogatoriis, et aliis efficaciori-
 » bus, et insolitis clausulis, et decretis irritantibus, etiam motu simili,
 » et consistorialiter ac alias quodmodolibet in contrarium praemisso-
 » rum concessis, confirmatis, et innovatis ; quibus omnibus et singu-
 » lis, etiamsi, pro sufficienti illorum derogatione de illis, eorumque
 » tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, ac verbo ad
 » verbum, non autem per clausulas generales idem importantes,
 » mentio, seu quaevis alia expressio facienda aut aliqua alia exquisita
 » forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, et singulorum te-
 » nores, formas, et occasiones, ac alia etiam speciali expressione
 » digna praesentibus, pro plene, et sufficienter expressis insertis, ac
 » servatis respective habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo
 » labore permansuris ad praemissorum effectum specialiter, et
 » expresse derogamus, ac derogatum esse volumus, ceterisque con-
 » trariis quibuscumque.

» Ut autem praesentes litterae ad omnium notitiam facilius deve-
 » niant, et nemo illarum ignorantiam allegare valeat, volumus illas,
 » seu earum exempla ad valvas Ecclesiae Lateranensis et basilicae
 » principis Apostolorum, nec non Cancellariae apostolicae curiaeque
 » generalis in monte Citorio, ac in acie campi Florae de urbe, ut
 » moris est, affigi, et publicari, sieque publicatas, et affixas omnes et
 » singulos, quos illae concernunt, perinde arctare, et afficere, ac si
 » unicuique eorum nominatim, et personae intimatae fuissent, utque
 » ipsarum praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam
 » impressis, mapu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo ali-
 » enius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem
 » prorsus fides, tam in judicio, quam extra illud ubique adhibeat
 » quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

» Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostram
 » voluntatis, declarationis, reformationis, moderationis, concessionis,
 » assignationis, praecepti, sanctionis, mandati, et derogationis infriu-
 » gere, vel ei ausu temerario contraire ; si quis autem hoc attentare

• praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac B.B. Petri et
 • Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae
 • apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo
 • septingentesimo vigesimo quinto, quarto kalendas maji, Pontifica-
 • tus nostri anno primo.

P. M. Card. Prodat.

F. Card. Oliverius.

Eminentissimi e Reverendissimi Signori !

Per occasioni di mortorii e funerali sono nate tra li monaci Cassinesi di S. Sisto di Piacenza umilissimi oratori dell' E.E. V.V. ed i parochi della stessa città alcune differenze che in sostanza si riducono a tre.

Primo, se li monaci sudetti, quando sono invitati e vanno alli mortorii, siano obbligati convenire alla chiesa parrocchiale.

Secundo, se possano quei, che fanno li mortorii ed esequie, dar maggior quantità di candele, e cera alli detti monaci di quello che diano al parroco, o parrochi, ed al clero secolare.

Terzo, se portandosi a seppellire i morti nelle chiese degli monaci sia lecito alli parrochi entrare nelle dette chiese, oppure siano obbligati a lasciare i cadaveri sulla porta, ed ivi dare l'ultimo vale ?

Per terminazione di queste differenze è piaciuto all' E.E. V.V. dar per ponente l' **Eminentiss. Pallotta**, ed avendo l' Eminenza sua riferito, e le parti informato « hic inde in facto, et in jure » vengono ora l'E.E. V.V. umilmente supplicate a dare la risoluzione e tutto, ec. **Quam Deus, etc.**

• **Sacra Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium,**
 • **negotiis, etconsultationibus episcoporum, et regularium praeposita,**
 • **attentis narratis, causaque, auditis partibus, Eminentissimo Pallotta**
 • **referente, mature discussa, et examinata, censuit, declaravit, et**
 • **decrevit, quoad primum : Monacis hujusmodi accedentes ad fune-**
 • **ralia defunctorum in aliena parochia, convenire debere in ecclesia**

- » parochiali, cum aliis pariter accessuris, et deinde omnes una cum
- » parocho ad domum defuncti efferendi ritualiter procedere.
- » Circa secundum, distributionem candelarum, quoad differen-
- » tiam qualitatis, pendere ab arbitrio haeredum, aut aliorum distribui
- » mandantium.
- » Et demum circa tertium, servanda esse decreta, et declaratio-
- » nes alias factas, scilicet parochis associatione, sive occasione as-
- » sociationis cadaverum non licere ingredi Ecclesiam monachorum
- » praedictorum, sed teneri dimittere cadavera ad januam ecclesia-
- » rum, ibique solum posse benedicere, et dare ultimum vale, officia
- » vero, et alia munia, quae in hujusmodi ministeriis adhiberi solent
- » ab ipsis monachis peragi debere, non autem a parochis. Atque ita
- » in praemissis omnino deinceps fieri et exequi praesentium vigore
- » mandat, ac praecepit, contrariis quibuscumque non obstantibus.
- » Romae 16 decembris 1661.

M. Card. Ginettus

Loco † Sigilli

E. Episc. Camer. Secr. Romae ex Typographia
Reverendae Camerae Apostolicae 1662.

- » 1. An haeredes defunctorum sint cogendi ad retinendum domi
- » cadavera usque ad tempus sepeliendi ? An vero ejusdem haeredi-
- » bus liceat pro libito asportare dicta cadavera a propriis domibus
- » ad quamcumque aliam ecclesiam per modum depositi usque ad
- » horam illa tumulandi, etiamsi sepelienda essent in ecclesiis re-
- » gularium, non obstante dissensu parochi seu prohibitione ab
- » eodem facta, uti vicario foraneo ?
- » 2. An illatis cadaveribus private ab haeredibus ad aliquam ter-
- » tiam ecclesiam per modum depositi regulares convenire, et con-
- » gregari debeant in dicta tertia ecclesia, aut in parochiali, ad effe-
- » ctum illa associandi ad ecclesiam, ubi sunt tumulanda ?
- » 3. An cadavera sepelienda in ecclesiis regularium, antequam
- » ad eorum ecclesiam deferantur, debeant prius asportari ad paro-
- » chialem, et in ea permanere per aliquod tempus ?

- » 4. An regulares possint cogi ad associanda cadavera in eorum ecclesiis tumulanda ? An vero possint expectare in dictis propriis eorum ecclesiis ? Et an in casu, quo regulares non accedant ad associandum dicta cadavera, amittere debeant intortitia uti parochus praetendit.
- » 5. An parochus teneatur associare cadavera in ecclesiis regularium sepelienda usque ad januas ejusdem ecclesiae, etiam ipsis regularibus non associantibus ? Et an parocho associanti liceat ingressi ecclesias regularium cum stola et cruce ?
- » 6. An si parochus requisitus intervenire recuset funeralibus defunctorum in ecclesiis regularium sepeliendorum, possint haeredes, immo et ipsi regulares, asportare cadavera ad ecclesiam sepulturae electam, parocho non interveniente, ac praedicti regularis res eadem cadavera sepulturae tradere ? Et an parochus in funeralibus dictorum defunctorum majorem eleemosynam solito praetendere possit ?
- » Ad 1. Sacra Congregatio respondit quoad tempus humationis cadaverum servandam esse synodum, et in reliquis, petita, et etiam non obtenta licentia, posse cadavera deponi arbitrio haeredum in qualibet ecclesia usque ad tempus illa processionaliter deferendi ad ecclesiam sepulturae.
- » Ad 2. Sacra Congregatio inhaerendo aliis decretis respondit : Regulares debere congregari in illa ecclesia tertia, ubi cadaver fuit depositum, ut supra.
- » Ad 3. Sacra Congregatio respondit negative.
- » Ad 4. Sacra Congregatio respondit regulares non posse cogi ad exeendum a propriis ecclesiis ad effectum associandi cadavera in eisdem sepelienda, sed sufficere, quod illas expectent ad januas ; quo vero ad intortitia renisit causas ad judices suos.
- » Ad 5. Sacra Congregatio respondit : Parochum teneri associare cadavera in ecclesiis regularium sepelienda ; quo vero ad ingressum parochi cum stola.
- » Ad 6. Sacra Congregatio respondit vocato parocho, et ipso renuente intervenire, vel alterum mittere, tunc regularibus licere absque parocho deferre cadavera in eorum ecclesiis sepelienda ;

• quo vero ad emolumenta per parochum, praetensa, nihil dandum
 • ultra solitum. Et id denuo declaravit, et servari mandavit. Hac die
 • 13 julii 1375.

- Item referuntur alia decreta ejusdem sacrae Congr. Rituum,
 • in una Vaden. ad dubia eidem proposita die 2 aug. 1698, ut se-
 • quitur. Praetendentibus parochis, seu mansionariis ecclesiae cathe-
 • dralis civitatis Vaden. in associatione defunctorum, qui sepulturam
 • sibi eligunt, sive alio quovis modo in ecclesia regularium sunt tu-
 • mulandi, ab eorumdem haeredibus, una cum proprio parocho de-
 • functi omnes esse invitandos : ecclesiis regularium ingredi cum
 • stola et cruce : ibique functiones et officium circa cadaver perage-
 • re, ac insuper pinguiorem eleemosynam pro associandis, seu tu-
 • mulandis forensium seu exterorum cadaveribus in ecclesiis pree-
 • dictis regularium, quam a civibus posse exigere, si in ipsis paro-
 • chialibus sepelirentur. Deducta coram reverendissimo episcopo
 • Vaden. controversia, et ab eo post quamplurimas comparitiones
 • pro declaratione ad sacram Ritum Congregationem reimissa:
 • Exinde eminentissimo et reverendissimo domino cardinali : De
 • Noris commissa, et eodem propositis infrascriptis dubiis, videlicet:
 - 1. In associatione cadaverum ad ecclesiis regularium sint vo-
 • candi omnes mansionarii praeter parochum ?
 - 2. An parochus ingredi possit ecclesiis regularium cum stola
 • et cruce, ibique officium, et functiones peragere ?
 - 3. An liceat parocho exigere majorem eleemosynam ab exteris
 • tumulandis in ecclesiis regularium, quam a civibus ; sacr. eadem
 • Rit. Congregat., utraque parte tam in voce, quam in scriptis,
 • prius audita, negative in omnibus respondit, et ita declaravit et
 • servari mandavit, die 2 aug. 1698.
- Item adducuntur decreta sacrae Congregat. Concilii, in una
 • Novarien., Funerum 15 martii 1704, edita pro causa inter paro-
 • chos et PP. Reformatos Oppidi Varalli ejusdem dioecesis Nova-
 • riensis, in qua propositis dubiis sequentibus, nempe :
 - 1. An cadavera impuberum Oppidi Varallen. debeant ex ali-
 • qua speciali consuetudine sepeliri in sepultura designata existen-
 • te in ecclesia parochiali, vel potius licitum sit parentibus, tam

- » ante, quam post mortem illorum pro eis sepulturam eligere, eaque tumulari facere in proprio sepulchro majorum in ecclesia PP. Reformatorum existente, et quatenus affirmative quoad secundam partem ?
- » 2. An dicta cadavera deferri possint ad dictum sepulchrum majorum absque associatione parochorum, et cleri saecularis post eorum monitionem ad interveniendum funeri, et recusantium ?
- » 3. An parochis interventientibus, sive associatis, sive non ab aliis canonicis ejusdem parochiae distribui debeat candela major illa, quae datur superiori regularium associanti ab aliis fratribus ?
- » 4. An dicta cadavera deferri valeant ad ecclesiam in quacunque hora diei, et an de nocte absque expressa licentia ordinarii ?
- » 5. An parochi sub aliqua, et quacumque praetensione possint deferre vel impedire, ne tempore debito cadavera ad sepeliendum deferantur, et quatenus negative ?
- » 6. An parochis impedientibus licitum sit haeredi post exceptum triduum a morte defuncti deferre funus, etiam de nocte ad ecclesiam, in qua cadaver est sepeliendum ?
- » 7. An parochi cogere possint haeredes ad peragendum in ecclesia parochiali omnes functiones missae solemnis accensis lumenibus in singulis altaribus anniversariorum, quae fiunt in ecclesia Reformatorum occasione funerum ?
- » 8. An dicti parochi possint cogere haeredes, ut celebrare faciant missas pro defuncto singulis sacerdotibus saecularibus funus associantibus ?
- » 9. An in praetensa associatione cadaverum sint per haeredem defuncti inaequali numero convocandi tot sacerdotes saeculares ; quot convocantur fratres reformati ?
- » 10. An in casu, de quo agitur, Episcopus Novaria. habuerit jurisdictionem in supradictos fratres reformatos praetensos delinquentes extra claustra, seu turbantes jura parochorum ?
- » 11. An interdictum, de quo agitur, substineatur in casu ? Die 15 martii 1704, respondit prout infra :
- » Ad 1. Negative quoad primam partem : affirmative quoad secundam.

- » Ad 2. Affirmative.
- » Ad 3. Negative.
- » Ad 4. Affirmative de die, de nocte negative, nisi de licentia ordinarii.
- » Ad 5. Negative.
- » Ad 6. Affirmative, praeterquam de nocte, ut supra.
- » Ad reliqua dubia negative singillatim responsum fuit.

REGOLE DEL DIRITTO CANONICO

SOPRA IL QUINTO LIBRO DELLE DECRETALI.

Più volte nel corso di questo nostro lavoro abbiamo noi citato le Regole del diritto canonico intorno alle Decretali, non che quelle dell' antico diritto civile; ora è tempo che più dappresso esaminando questa cosa facciamo conoscere ai nostri lettori le principali fra queste. Eccole brevemente raccolte :

- » Joannes Chysostomus.
- » Non potest brevius summari.
- » Capitulum primum.
- » Omnis res per quascumque causas nascitur, per easdem dis-
- » solvitur. Beda, in homiliis.
- » Dubia in meliorem partem interpretari debent.
- » Capitulum secundum.
- » Estote misericordes, etc. Hoc loco nihil aliud nobis praecipi-
- » estimo, nisi ut ea facta, quae dubium est, quo animo siant melio-
- » rem in partem interpretetur, quod enim scriptum est : Ex fructi-
- » bus eorum cognoscetis eos : bono animo fieri, ut stuprum, blasphe-
- » mia, furta, ebrietas et similia, de quibus nobis permittitur judi-
- » care.
- » Idem.
- » Propter scandalum evitandum veritas non est omittenda.

» Capitulum tertium.

- » Qui scandaliza verit, etc. Utilius scandalum nasci permittitur,
- » quam veritas relinquatur.

» Idem.

» Propter necessitatem illicitum efficitur licitum.

» Capitulum quartum.

- » Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum. Nam
- » et sabbatum custodiri praeceptum est: Machabaei tamen sine
- » culpa sua in sabbato pugnant, et sic hodie si quis jejunium frege-
- » rit aegrotus, reus voti non habetur.

» Gregorius septimus.

» Illicite factum obbligationem non inducit.

» Capitulum quintum.

- » Quod latenter, aut per vim, vel alias illicite introductum est,
- » non potest ullo modo subsistere.

» Idem Varien. Episcopo.

» Tormenta, indicis non praecedentibus, inferenda non sunt.

» Capitulum sextum.

- » Cum in contemplatione : et infra. In ipso causae initio non est
- » a quaestionibus inchoandum.

» Stephanus papa.

» Sacrilegus est offendens rem vel personam ecclesiasticam.

» Capitulum septimum.

- » Quae multoties et infra : Quidquid in sacratis Deo rebus, et
- » Episcopus injuste agitur, pro sacrilegio reputatur, quia sacra sunt,
- » et a quoquam violari non debent.

» Augustinus.

» Qui facit aliter, quam debet, facere non dicitur.

» Capitulum octavum.

- » Qui ex timore facit praeceptum, aliter, quam debeat, facit, et
- » ideo non facit.

» Idem in libro de poenitentia.

- » Committens unum peccatum reus est omnium quoad vitam
- » aeternam.

- **Capitulum nonum.**
- **Defeat peccator, quia offendens in uno factus est omnium reas.**
 - **Gregorius in registro.**
- **Ignorantia non excusat praelatum in peccatis subditorum.**
- **h. D. quo ad mysticum, et morem intellectum.**
 - **Capitulum decimum.**
- **Quamvis causae : et infra. Non potest esse pastoris excusatio,**
- **si lupus oves comedit, et pastor nescit.**
 - **Lucius tertius.**
- **Pro spiritualibus homagium non praestatur.**
 - **Capitulum undecimum.**
- **Indignum est, et a romanae Ecclesiae consuetudine alienum,**
- **ut pro spiritualibus facere quis homagium compellatur.**

REGOLE DEL DIRITTO CANONICO

SOPRA IL SESTO LIBRO DELLE DECRETALI.

- **Bonifacius octavus.**
- **1. Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri. Idem.**
- **2. Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit. Idem.**
- **3. Sine possessione praescriptio non procedit. Idem.**
- **4. Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum. Idem.**
- **5. Peccati venia non datur nisi correcto. Idem.**
- **6. Nemo potest ad impossibile obligari. Idem.**
- **7. Privilegium personam sequitur : extinguitur cum persona.**
- **Idem.**
 - **8. Semel malus semper praesumitur malus. Idem.**
 - **9. Ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum. Idem.**
 - **10. Ratihabitionem retrotrahat, et mandato non est dubium comparari. Idem.**
 - **11. Cum sunt partium jura obscura, reo savendum est potius, quam actori. Idem.**
 - **12. In judiciis non est acceptio personarum habenda. Idem.**

- 13. Ignorantia facti, non juris excusat. Idem.
- 14. Cum quis in jus succedit alterius justam ignorantiae causam censemur habere. Idem.
 - 15. Odia restringi, et favores convenit ampliari. Idem.
 - 16. Decet concessum a principe beneficium esse mansurum.
- Idem.
 - 17. Indultum a jure beneficium non est alicui auferendum.
- Idem.
 - 18. Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit. Idem.
 - 19. Non est sine culpa, qui rei, quae ad eum non pertinet se immiscet. Idem.
 - 20. Nullus pluribus uti defensionibus prohibetur. Idem.
 - 21. Quod semel placuit, amplius displicere non potest. Idem.
 - 22. Non debet aliquis alterius odio praegravari. Idem.
 - 23. Sine culpa (nisi subsistat causa) non est aliquis puniens. Idem.
 - 24. Quod quis mandato facit judicis, dolo facere non videtur, cum habeat parere necesse. Idem.
 - 25. Mora sua cuilibet est nociva. Idem.
 - 26. Ea quae fiunt a judge, si ad ejus non spectat officium, viribus non subsistunt. Idem.
 - 27. Scienti, et consentienti non fit injuria, neque dolus. Idem.
 - 28. Quae a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trahenda. Idem.
 - 29. Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. Idem.
 - 30. In obscuris minimum est sequendum. Idem.
 - 31. Eum qui certus est, certiorari ulterius non oportet. Idem.
 - 32. Non licet actori, quod reo licite non existit. Idem.
 - 33. Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum. Idem.
 - 34. Generi per speciem derogatur. Idem.
 - 35. Plus semper in se continet, quod est minus. Idem.
 - 36. Pro possessore habetur, qui dolo desiit possidere. Idem.
 - 37. Utile non debet per inutile vitiari. Idem.

- » 58. Ex eo non debet qui fructum consequitur, quod nisus exitit impugnare. Idem.
- » 59. Cum quid prohibetur, prohibentur omnia, quae sequuntur ex illo. Idem.
- » 40. Pluralis locutio duorum numero est contenta. Idem.
- » 41. Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum. Idem.
- » 42. Accessorium natura sequi congruit principalis. Idem.
- » 43. Qui tacet, consentire videtur. Idem.
- » 44. Is, qui tacet, non satetur, sed nec utique negare videtur.
- » 45. Inspicinus in obscuris, quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit. Idem.
- » 46. Is, qui in jus succedit alterius, eo jure, quo ille, uti debet. Idem.
- » 47. Praesumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.
- » 48. Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria, vel ja-ctura. Idem.
- » 49. In poenis benignior est interpretatio facienda. Idem.
- » 50. Actus legitimi conditionem non recipiunt neque diem. Idem.
- » 51. Semel Deo dicatum non est ad usus humanos ulterius transferendum. Idem.
- » 52. Non praestat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum. Idem.
- » 53. Cui licet, quod est plus, licet utique quod est minus. Idem.
- » 54. Qui prior est tempore, potior est jure. Idem.
- » 55. Qui sentit onus sentire debet commodum, et e contra. Idem.
- » 56. In re communi potior est conditio possidentis. Idem.
- » 57. Contra eum, qui legem dicere potuit, apertior est inter pretatio facienda. Idem.
- » 58. Non est obligatorium contra bonos mores praestitum jurementum. Idem.
- » 59. Dolo facit, qui petit, quod restituere oportet eundem. Idem.

- » 60. Non est in mora qui potest exceptione legitimo se tueri.
- » Idem.
- » 61. Qui ob gratiam alicujus conceditur non est in ejus dispendium retorquendum. Idem.
- » 62. Nullus ex consilio (dummodo fraudulentum non fuerit) obligatur. Idem.
- » 63. Exceptionem objiciens non videtur de intentione adversarii confiteri. Idem.
- » 64. Quae contra jus fiunt debent utique pro infectis haberi. Idem.
- » 65. In pari delicto, vel causa potior est conditio possidentis.
- » Idem.
- » 66. Cum non stat eum, ad quem pertinet, quominus conditio impleatur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset. Idem.
- » 67. Quod alicui suo non licet, nomine nec alieno licebit. Idem.
- » 68. Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum.
- » Idem.
- » 69. In malis proximi fidem non expedit observari. Idem.
- » 70. In alternativis debitoris est electio, et sufficit alterum adimpleri. Idem.
- » 71. Qui ad agendum admittitur, est ad accipendum magis admittendus.
- » 72. Qui facit per alium, est perinde ac si faciat per seipsum.
- » Idem.
- » 73. Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat, quo non potuit inchoari. Idem.
- » 74. Quod alicui gratiouse conceditur, trahi non debet aliis in exemplum. Idem.
- » 75. Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se prestatam servare recusat. Idem.
- » 76. Delictum personae non debet in detrimentum ecclesiae redundare. Idem.
- » 77. Rationi congruit, ut succedat in onere, qui subsistitur in honore. Idem.
- » 78. In argumentum trahi nequeunt quae propter necessitatem aliquando sunt concessa. Idem.

- 79. **Nemo potest plus juri transferre in alium, quam sibi committere dignoscatur.** Idem.
- 80. **In toto partem non est dubium contineri.** Idem.
- 81. **In generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset verisimiliter in specie concessurus.** Idem.
- 82. **Qui contra jura mercatur, bonam fidem praesumitur non habere.** Idem.
- 83. **Bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur.**
- **Idem.**
- 84. **Cum quid una via prohibetur alicui, ad illa alia non debet admitti.** Idem.
- 85. **Contractus ex conventione legem accipere dignoscuntur.**
- **Idem.**
- 86. **Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare.** Idem.
- 87. **Infamibus portae non pateant dignitatum.** Idem.
- 88. **Certum est, quod is committit in legem qui legis verba complectens contra legis nititur voluntatem.** Idem.
- **Data Romae apud Sanctum Petrum quinto nonas martii, pontificatus nostri anno quarto.**

REGOLE DEL DIRITTO CIVILE.

- 1. **Paulus, lib. 46 ad Plantium.**
- **Regula est, quae rem, quae est, breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur, sed ex jure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et (ut ait Sabinus), quasi causae conjectio est: quae, simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.**
- 2. **Ulpianus, lib. 1 ad Sabinum.**
- **Foeminae ab omnibus officiis civilibus, vel publicis remotae sunt, et ideo nec judices possunt, nec magistratum gerere, nec postulare nec pro alio intervenire, nec procuratores existere.**
- 3. **Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.**

- » 3. Idem, lib. 3 ad Sabinum.
- » Ejus est non nolle, qui potest velle.
 - » 4. Idem, lib. 6 ad Sabinum.
- » Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini.
 - » 5. Paulus, lib. 2 ad Sabinum.
- » In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum, qui fari possunt, quamvis actum rei non intelligerent, nam furiosus nullum negotium contrahere potest: pupillus omnia, tutore auctore, agere potest.
 - » 6. Ulpianus, lib. 7 ad Sabinum.
- » Non vult haeres esse, qui ad alium transferre voluit haereditatem.
 - » 7. Pomponius, lib. 3 ad Sabinum.
- » Jus nostrum non patitur eundem in paganis, et testato, et intestato decessisse, earumque rerum naturaliter inter se pugna est (testatus et intestatus).
 - » 8. Idem, lib. 4 ad Sabinum.
- » Jura sanguinis nullo jure civili dirimi possunt.
 - » 9. Ulpianus, lib. 15 ad Sabinum.
- » Secundum naturam est commoda eujusque rei eum sequi, quem sequentur incommoda.
 - » 11. Pomponius, lib. 3 ad Sabinum.
- » Id, quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.
 - » 12. Paulus, lib. 3 ad Sabinum.
- » In testamentis plenius voluntates testantium interpretantur.
 - » 13. Ulpianus, lib. 13 ad Sabinum.
- » Non videtur caepisse, qui per exceptionem (a petitione) removetur.
 - » 14. Pomponius, lib. 5 ad Sabinum.
- » In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur.
 - » 15. Paulus, lib. 4 ad Sabinum.
- » Is, qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

» 16. Ulpianus, lib. 21 ad Sabinum.

» Imaginaria venditio non est pretio accedente.

» 17. Idem, lib. 23 ad Sabinum.

» Cum tempus in testamento adjicitur, credendum est pro haere-

» de adjectum, nisi alia mens fuerit testatoris, sicuti in stipulationibus

» promissoriis gratia tempus adjicitur.

» 18. Pomponius, lib. 6 ad Sabinum.

» Quae legata, mortuis nobis, ad haeredem nostrum transeunt,

» eorum commodum per nos iis, quorum in potestate sumus, eodem

» casu adquirimus : aliter atque, quod stipulati sumus : nam et sub

» conditione stipulantes, omnimodo eis adquirimus, etiam si liberatis

» nobis a potestate domini, conditio existat.

» Paulus.

» Si filius familias sub conditione stipulatur, emancipatus fuerit,

» deinde extiterit conditio, patri actio competit, quia in stipulationi-

» bus id tempus spectatur, quo contrahimur.

» 19. Ulpianus, lib. 24 ad Sabinum.

» Qui cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus

» conditionis ejus, haeredi autem hoc imputari non potest, cum non

» sponte cum legatariis contrahit. §. 1. Non solet exceptio doli no-

» cere his quibus voluntas testatoris non refragatur.

» 20. Pomponius, lib. 7 ad Sabinum.

» Quoties dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem

» respondendum erit.

» 21. Ulpianus, lib. 27 ad Sabinum.

» Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere.

» 22. Idem, lib. 28 ad Sabinum.

» In personam servilem nulla cedit obligatio. §. 2. Generaliter

» probandum est, ubicumque in bona fidei judiciis confertur, in

» arbitrium domini, vel procuratoris ejus conditio, pro boni viri

» arbitrio hoc habendum esse.

» 23. Idem, lib. 29 ad Sabinum.

» Contractus quidam dolum malum dumtaxat respiciunt, quidam

» et dolum, et culpam, mandatum, commodatum venditum, pignori

» acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta (in his

» quidem et diligentiam) societas, et rerum communio, et dolum et
 » culpam recipit, sed haec ita, nisi id quid nominatum convenit, vel
 » plus, vel minus, in singulis contractibus, nam hoc servabitur, quod
 » initio convenit, legem enim contractus dedit, excepto eo, quod
 » Celsus putat non valere, si convenerit, ne dolo praestetur; hoc enim
 » bonae fidei judicio contrarium est, et ita utimur. Animalium vero
 » casus, mortes, quaeque sine culpa accident, fugae servorum, qui
 » custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magni-
 » tudines, impetus praedonum a nullo praestantur.

» 24. Paulus, lib. 5 ad Sabinum.

» Quatenus cujus intersit, in facto, non in jure consistit.

» 25. Pomponius, lib. 41 ad Sabinum.

» Plus cautionis in re est, quam in persona.

» 26. Ulpianus, lib. 30 ad Sabinum.

» Qui potest invitatis alienare, multo magis et ignorantibus et
 » absentibus potest.

» 27. Pomponius, lib. 16 ad Sabinum.

» Nec ex praetorio, nec ex sollemni jure privatorum conventione
 » quicquam immutandum, quamvis obligationum causae pactione
 » possint immutari et ipso jure, et per pacti conventi exceptionem,
 » quia actionum modus vel lege, vel per praetorem introductus, pri-
 » vatorum pactionibus non infirmatur, nisi tunc, cum inchoatur actio,
 » inter eos convenit.

» 28. Ulpianus, lib. 36 ad Sabinum.

» Divus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in
 » id, quod facere possunt, condemnandos.

» 29. Paulus, lib. 8 ad Sabinum.

» Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis conva-
 » lescere.

» 30. Ulpianus, lib. 36 ad Sabinum.

» Nuptias non concubitus, sed consensus facere.

» 31. Idem, lib. 41 ad Sabinum.

» Verum est, neque pacta, neque stipulationes factum posse tol-
 » lere, quod enim impossibile est, neque pacto, neque stipulatione
 » potest comprehendendi, ut utilem actionem, aut factum efficere possit,

» 32. Idem, lib. 43 ad Sabinum.

- » Quod attinet ad jus civile, servi pro nullis habentur, non tam
men et jure naturali, quia quod ad jus naturale attinet, omnes
aequales sunt.

» 33. Pomponius, lib. 22 ad Sabinum.

- » In eo, quod vel is, qui petit, vel is, a quo petitur, lucrificaturus
est, durior causa est petitoris.

» 34. Ulpianus, lib. 45 ad Sabinum.

- » Semper in stipulationibus, et in ceteris contractibus id sequi-
mur, quod actum est, aut si non appareat.

» 35. Idem, lib. 48 ad Sabinum.

- » Nihil tam naturale est, quam ea gerere, quidque dissolvere,
quo colligatum est.

» 36. Pomponius, lib. 27 ad Sabinum.

- » Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti.

» 37. Ulpianus, lib. 51 ad Sabinum.

- » Nemo, qui condemnare potest, absolvere non potest.

» 38. Pomponius, lib. 29 ad Sabinum.

- » Secuti poena ex delicto defuncti haeres teneri non debet, ita
nec lucrum facere, si quis ex ea re ad eum pervenisset.

» 39. Idem, lib. 32 ad Sabinum.

- » In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium
morae sit, quominus fiat.

» 40. Idem, lib. 14 ad Sabinum.

- » Furiosi, vel ejus, cui bonis interdictum sit, nulla voluntas est.

» 41. Ulpianus, lib. 26 ad Edictum.

- » Non debet actori licere, quod reo non permittitur. Q. 1. In re
obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro.